
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No.    080094         DE  2017 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCEN UNOS ESTÍMULOS A LA 
CALIDAD EDUCATIVA A UNOS DIRECTIVOS DOCENTES RECTORES DEL 

DISTRITO  DE BARRANQUILLA   
	

	

LA SECRETARIA DE EDUCACION DISTRITAL DE BARRANQUILLA, en uso 
de sus facultades conferidas por el Decreto 914 de 2016, el Decreto de 
Delegaciones 0208 del 04 de Febrero de 2016, y  
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el Decreto 501 del 30 de Marzo de 2016 en su artículo 2.3.8.8.2.1.1 define 
los Estímulos a la Calidad Educativa de la siguiente manera: “…son un 
reconocimiento que hace el Gobierno Nacional a las entidades territoriales 
certificadas en educación, y a los educadores oficiales y personal administrativo 
de los establecimientos educativos que hayan suscrito acuerdos de desempeño 
con el Ministerio de Educación Nacional, siempre que registren mejoras en el 
Índice de Calidad de que trata la presente Sección. Los Estímulos a la Calidad 
Educativa que se confieran a las entidades territoriales certificadas en educación 
serán pagaderos en la especie que se convenga en el respectivo acuerdo de 
desempeño. Los que se otorguen a los educadores oficiales y al personal 
administrativo serán pagaderos en dinero y para ningún efecto legal constituirán 
factor salarial.” 
 
Que el artículo 6 del Decreto 982 de 2017, señala: “El rector que durante el año 
2017 cumpla con el indicador de gestión, tanto en el componente de 
permanencia como en el de calidad, y reporte oportunamente la información en 
el SIMAT o a la secretaría de educación respectiva en el modo que ésta 
determine si no cuenta con dicho sistema, recibirá un reconocimiento adicional 
equivalente a su última asignación básica mensual que devengó al final del año 
lectivo, el cual no constituye factor salarial. El director rural que durante el año 
2017 cumpla con el componente de permanencia y reporte oportunamente la 
información en el SIMAT o a la secretaría de educación respectiva en el modo 
que ésta determine si no cuenta con este sistema, recibirá un reconocimiento 
adicional equivalente a su última asignación básica mensual que devengó al final 
del año lectivo, el cual no constituye factor salarial. 
 
PARÁGRAFO 1°. Para los efectos de este artículo, el componente de calidad 
será medido así: para los establecimientos educativos que se encuentren en las 
categorías B - C - D en la clasificación del examen de Estado aplicado por el 
lCFES deberán mejorar en esta clasificación en relación con el año 
inmediatamente anterior; y para los establecimientos educativos que se 
encuentren en las categorías A y A+ de la clasificación del examen de Estado 
aplicado por el lCFES, deberán mantener o mejorar dicha clasificación con 
relación al año inmediatamente anterior, de acuerdo con la clasificación de 
establecimientos educativos proferida por el lCFES. El componente de 
permanencia será medido así: el porcentaje de deserción intra anual del 
establecimiento educativo no podrá ser superior al tres por ciento (3%). 
 
 PARAGRAFO 2°. El reconocimiento adicional de que trata el presente artículo 
se hará de manera proporcional al tiempo laborado durante el año lectivo.” 
 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No.    080094         DE  2017 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCEN UNOS ESTÍMULOS A LA 
CALIDAD EDUCATIVA A UNOS DIRECTIVOS DOCENTES RECTORES DEL 

DISTRITO  DE BARRANQUILLA   
	

	

 
Que una vez revisadas las variables de calidad y cobertura, los directivos 
docentes relacionados a continuación, cumple con los requisitos antes 
señalados: 
 

NOMBRE	IE	 CEDULA	 RECTOR	
INST.	EDUC.	DIST.	EL	CAMPITO	(ANT.	C.E.B.	

#	083)	 22531816	
SHIRLEY	ROCIO	ROSALES	

NOVOA		

COLEGIO	DE	BARRANQUILLA	CODEBA	 79323006	
SEVERO	RAMIREZ	

PORRAS	

INST.	EDUC.	SOFIA	CAMARGO	DE	LLERAS	 22430068	
ELSY	CONCEPCION	
ROBLES	ORDOÑEZ	

ESCUELA	NORMAL	SUPERIOR	DEL	DISTRITO	
DE	BARRANQUILLA	 32672009	

ADIS	MIRANDA	DE	
IGLESIAS	

ESCUELA	NORMAL	SUPERIOR	LA	HACIENDA	 22633331	
INMACULADA	SOLANO	

DE	HERNANDEZ	
INSTITUCION	EDUCATIVA	DISTRITAL	DE	

CARRIZAL	 22418337	 ETHEL	ZAMIRA	BELEÑO	
INST.	EDUC.	BETANIA	NORTE	(ANT.	JARDIN	

INF.	DIS.	001)	 32754159	
CANDELARIA	LEMUS	

ROJANO	

INST.	EDUC.	DIST.	EL	PARAISO	 7475657	
EMIRO	RAFAEL	

GONZALEZ	MEDINA	
INSTITUTO	DIST.	DE	EXPERIENCIAS	

PEDAGOGICAS	IDEP	(ANT.	C.E.B.	#011)	 32627830	
INES	CECILIA	PAGANO	

VIGIO	
INST.	EDUC.	DIST.	LESTONNAC	(ANT.	C.E.B.	

#	009)	 22621699	 MARIA	RANGEL	VARGAS	
INST.	EDUC.	DIST.	MADRES	CATOLICAS	

(ANT.	C.E.B.	#	128)	 72134089	
ALVARO	GUZMAN	

BOOM	
INST.	EDUC.	DIST.	PARA	EL	DESARROLLO	
HUMANO	MARIA	CANO	(ANT.	CEB	#079)	 28479207	

EUGENIA	MARIN	DE	
GRAVINI	

INST.	EDUC.	DIST.	SAN	SALVADOR	 32696689	
ROCIO	DEL	SOCORRO	
SOLANO	SALAMANCA	

COLEGIO	DIST.	SARID	ARTETA	DE	VASQUEZ	
(ANT.	C.E.B.	#	035)	 22434350	

LUDYS	MARIA	
CASADIEGO	BASTIDAS	

INST.	EDUC.	DIST.	PARA	EL	DESARROLLO	
DEL	TALENTO	HUMANO	 33192185	

MIRIAM	MONROY	
PINEDA	

INST.	DIST.	PARA	EL	DESARROLLO	INTEGRAL	
NUEVA	GRANADA	 32674608	

RUTH	SOFIA	RUBIO	
GAMBIN	

INST.	DIST.	EL	CASTILLO	DE	LA	ALBORAYA	
(ANT.	CEB	#131-139)	 22455065	

ELVIRA	ESTHER	
SARMIENTO	DEL	VALLE	

COLEGIO	DIST.	MARIA	INMACULADA	 72303834	
ANA	MARIA	HENRIQUEZ	

DE	VIZCAINO	
COLEGIO	DISTRITAL	HOGAR	MARIANO	

(ANT.	C.E.B.	#	061)	 22058772	
HNA.	MARTHA	HELENA	
VELASQUEZ	LOPEZ	

COLEGIO	DIST.	DE	BARRANQUILLA	GABRIEL	
GARCIA	MARQUEZ	(ANT.	CEB	#066)	 852768	

VICTOR	GOENAGA	
ORTEGA	



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No.    080094         DE  2017 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCEN UNOS ESTÍMULOS A LA 
CALIDAD EDUCATIVA A UNOS DIRECTIVOS DOCENTES RECTORES DEL 

DISTRITO  DE BARRANQUILLA   
	

	

INST.	EDUC.	DIST.	SANTA	BERNARDITA	
(ANT.	#104)	 32821733	

AMPARO	ISABEL	
SANDOVAL	CHARRIS	

INST.	EDUC.	DIST.	DE	FORMACION	
INTEGRAL	 22441723	

CARMEN	AMPARO	
CAMPO	URIBE	

INSTITUCION	EDUCATIVA	DISTRITAL	KARL	
PARRISH	 8749334	

LEYTON	ALEXANDER	
HERRERA	PAJARO	

INST.	DIST.	TEC.	MEIRA	DEL	MAR	(ANT.	
C.E.B.	#	145)	 7480305	

LUIS	ANTONIO	RUBIO	DE	
LA	HOZ	

INST.	EDUC.	DIST.	MADRE	MARCELINA	
(ANT.	C.E.B.	#	156)	 34593395	

HNA.	LUZ	MARINA	
ZAPATA		

INST.	EDUC.	DIST.	LA	MAGDALENA	 32641444	
ZAYLAYA	TORRES	

SALAZAR	

INST.	EDUC.	DIST.	MIGUEL	ANGEL	BUILES	 22467154	
HEIDY	GUERRERO	

FONTALVO	
COLEGIO	DIST.	MARIA	AUXILIADORA	(ANT.	

C.E.B.	#	151)	 22423969	
MARIA	GERONIMA	
JUNCO	DE	LINERO	

INST.	TECNICO	DE	COMERCIO	
BARRANQUILLA	 22688250	

YORIS	CAMARGO	
RODRIGUEZ	

COLEGIO	DISTRITAL	JOSE	EUSEBIO	CARO	 22844350	
JULIA	ISABEL	GARCIA	

SALAS	
INSTITUCION	EDUCATIVA	DISTRITAL	SONIA	

AHUMADA	 72144437	 DAVID	ROMERO	CORTES		

INST.	EDUC.	DIST.	PESTALOZZI	 8742614	
ANTONIO	ANDRADE	

CONTRERAS	

COLEGIO	JORGE	N.	ABELLO	 22410691	
MATILDE	CAMARGO	

RODRIGUEZ	

INSTITUTO	ALEXANDER	VON	HUMBOLDT	 8663287	
JOSE	RODOLFO	HENAO	

GIL	
INSTITUCION	EDUCATIVA	DISTRITAL	JUAN	

ACOSTA	SOLERA	 22431546	 NIDYA	ACOSTA	LOPEZ	
INST.	DIST	EVARDO	TURIZO	PALENCIA(ANT	

CEB	#	129)	 3716323	
ALVARO	GONZALEZ	

AGUILAR	
INSTITUCION	EDUCATIVA	DISTRITAL	

FUNDACION	PIES	DESCALZOS	 8714744	
NESTOR	ARTURO	

MARTINEZ	
COLEGIO	DIST.	MARIE	POUSSEPIN	(ANT.	

C.E.B.	#	135)	 32621169	
RUBIS	ESTHER	

BARRENECHE	HERRERA	
COLEGIO	COMUNITARIO	DISTRITAL	PABLO	

NERUDA	 84028906	
ANDY	DARIO	VILLAR	

PEÑALVER	
INST.	EDUC.	DENIS	HERRERA	DE	VILLA		(ANT	

CEB	#	211)	 72148935	
WILLIAM	LUENGAS	

CUELLO	
 
 
Que el Alcalde Distrital según Decreto No. 0208 de 2016, delegó en la Secretaria 
de Educación, la facultad de “Suscribir y ordenar el gasto de la nómina del 
personal Docente y Directivo Docente pagados con recursos del sistema 
General de Participaciones y recursos propios.”  
 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No.    080094         DE  2017 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCEN UNOS ESTÍMULOS A LA 
CALIDAD EDUCATIVA A UNOS DIRECTIVOS DOCENTES RECTORES DEL 

DISTRITO  DE BARRANQUILLA   
	

	

En mérito de lo expuesto,  
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Reconózcase a los educadores que seguidamente se 
detallan, los Estímulos a la Calidad Educativa, así: 
 
 

NOMBRE	IE	 CEDULA	 RECTOR	
INST.	EDUC.	DIST.	EL	CAMPITO	(ANT.	C.E.B.	

#	083)	 22531816	
SHIRLEY	ROCIO	ROSALES	

NOVOA		

COLEGIO	DE	BARRANQUILLA	CODEBA	 79323006	
SEVERO	RAMIREZ	

PORRAS	

INST.	EDUC.	SOFIA	CAMARGO	DE	LLERAS	 22430068	
ELSY	CONCEPCION	
ROBLES	ORDOÑEZ	

ESCUELA	NORMAL	SUPERIOR	DEL	DISTRITO	
DE	BARRANQUILLA	 32672009	

ADIS	MIRANDA	DE	
IGLESIAS	

ESCUELA	NORMAL	SUPERIOR	LA	HACIENDA	 22633331	
INMACULADA	SOLANO	

DE	HERNANDEZ	
INSTITUCION	EDUCATIVA	DISTRITAL	DE	

CARRIZAL	 22418337	 ETHEL	ZAMIRA	BELEÑO	
INST.	EDUC.	BETANIA	NORTE	(ANT.	JARDIN	

INF.	DIS.	001)	 32754159	
CANDELARIA	LEMUS	

ROJANO	

INST.	EDUC.	DIST.	EL	PARAISO	 7475657	
EMIRO	RAFAEL	

GONZALEZ	MEDINA	
INSTITUTO	DIST.	DE	EXPERIENCIAS	

PEDAGOGICAS	IDEP	(ANT.	C.E.B.	#011)	 32627830	
INES	CECILIA	PAGANO	

VIGIO	
INST.	EDUC.	DIST.	LESTONNAC	(ANT.	C.E.B.	

#	009)	 22621699	 MARIA	RANGEL	VARGAS	
INST.	EDUC.	DIST.	MADRES	CATOLICAS	

(ANT.	C.E.B.	#	128)	 72134089	
ALVARO	GUZMAN	

BOOM	
INST.	EDUC.	DIST.	PARA	EL	DESARROLLO	
HUMANO	MARIA	CANO	(ANT.	CEB	#079)	 28479207	

EUGENIA	MARIN	DE	
GRAVINI	

INST.	EDUC.	DIST.	SAN	SALVADOR	 32696689	
ROCIO	DEL	SOCORRO	
SOLANO	SALAMANCA	

COLEGIO	DIST.	SARID	ARTETA	DE	VASQUEZ	
(ANT.	C.E.B.	#	035)	 22434350	

LUDYS	MARIA	
CASADIEGO	BASTIDAS	

INST.	EDUC.	DIST.	PARA	EL	DESARROLLO	
DEL	TALENTO	HUMANO	 33192185	

MIRIAM	MONROY	
PINEDA	

INST.	DIST.	PARA	EL	DESARROLLO	INTEGRAL	
NUEVA	GRANADA	 32674608	

RUTH	SOFIA	RUBIO	
GAMBIN	

INST.	DIST.	EL	CASTILLO	DE	LA	ALBORAYA	
(ANT.	CEB	#131-139)	 22455065	

ELVIRA	ESTHER	
SARMIENTO	DEL	VALLE	

COLEGIO	DIST.	MARIA	INMACULADA	 72303834	
ANA	MARIA	HENRIQUEZ	

DE	VIZCAINO	
COLEGIO	DISTRITAL	HOGAR	MARIANO	

(ANT.	C.E.B.	#	061)	 22058772	
HNA.	MARTHA	HELENA	
VELASQUEZ	LOPEZ	



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No.    080094         DE  2017 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCEN UNOS ESTÍMULOS A LA 
CALIDAD EDUCATIVA A UNOS DIRECTIVOS DOCENTES RECTORES DEL 

DISTRITO  DE BARRANQUILLA   
	

	

COLEGIO	DIST.	DE	BARRANQUILLA	GABRIEL	
GARCIA	MARQUEZ	(ANT.	CEB	#066)	 852768	

VICTOR	GOENAGA	
ORTEGA	

INST.	EDUC.	DIST.	SANTA	BERNARDITA	
(ANT.	#104)	 32821733	

AMPARO	ISABEL	
SANDOVAL	CHARRIS	

INST.	EDUC.	DIST.	DE	FORMACION	
INTEGRAL	 22441723	

CARMEN	AMPARO	
CAMPO	URIBE	

INSTITUCION	EDUCATIVA	DISTRITAL	KARL	
PARRISH	 8749334	

LEYTON	ALEXANDER	
HERRERA	PAJARO	

INST.	DIST.	TEC.	MEIRA	DEL	MAR	(ANT.	
C.E.B.	#	145)	 7480305	

LUIS	ANTONIO	RUBIO	DE	
LA	HOZ	

INST.	EDUC.	DIST.	MADRE	MARCELINA	
(ANT.	C.E.B.	#	156)	 34593395	

HNA.	LUZ	MARINA	
ZAPATA		

INST.	EDUC.	DIST.	LA	MAGDALENA	 32641444	
ZAYLAYA	TORRES	

SALAZAR	

INST.	EDUC.	DIST.	MIGUEL	ANGEL	BUILES	 22467154	
HEIDY	GUERRERO	

FONTALVO	
COLEGIO	DIST.	MARIA	AUXILIADORA	(ANT.	

C.E.B.	#	151)	 22423969	
MARIA	GERONIMA	
JUNCO	DE	LINERO	

INST.	TECNICO	DE	COMERCIO	
BARRANQUILLA	 22688250	

YORIS	CAMARGO	
RODRIGUEZ	

COLEGIO	DISTRITAL	JOSE	EUSEBIO	CARO	 22844350	
JULIA	ISABEL	GARCIA	

SALAS	
INSTITUCION	EDUCATIVA	DISTRITAL	SONIA	

AHUMADA	 72144437	 DAVID	ROMERO	CORTES		

INST.	EDUC.	DIST.	PESTALOZZI	 8742614	
ANTONIO	ANDRADE	

CONTRERAS	

COLEGIO	JORGE	N.	ABELLO	 22410691	
MATILDE	CAMARGO	

RODRIGUEZ	

INSTITUTO	ALEXANDER	VON	HUMBOLDT	 8663287	
JOSE	RODOLFO	HENAO	

GIL	
INSTITUCION	EDUCATIVA	DISTRITAL	JUAN	

ACOSTA	SOLERA	 22431546	 NIDYA	ACOSTA	LOPEZ	
INST.	DIST	EVARDO	TURIZO	PALENCIA(ANT	

CEB	#	129)	 3716323	
ALVARO	GONZALEZ	

AGUILAR	
INSTITUCION	EDUCATIVA	DISTRITAL	

FUNDACION	PIES	DESCALZOS	 8714744	
NESTOR	ARTURO	

MARTINEZ	
COLEGIO	DIST.	MARIE	POUSSEPIN	(ANT.	

C.E.B.	#	135)	 32621169	
RUBIS	ESTHER	

BARRENECHE	HERRERA	
COLEGIO	COMUNITARIO	DISTRITAL	PABLO	

NERUDA	 84028906	
ANDY	DARIO	VILLAR	

PEÑALVER	
INST.	EDUC.	DENIS	HERRERA	DE	VILLA		(ANT	

CEB	#	211)	 72148935	
WILLIAM	LUENGAS	

CUELLO	
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Para los fines pertinentes envíese copia de la presente 
Resolución a la oficina de Gestión Administrativa, Oficina de Hoja de vida y al 
Fondo Prestaciones Sociales del Magisterio con su respectiva novedad y 



 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No.    080094         DE  2017 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCEN UNOS ESTÍMULOS A LA 
CALIDAD EDUCATIVA A UNOS DIRECTIVOS DOCENTES RECTORES DEL 

DISTRITO  DE BARRANQUILLA   
	

	

actualizar Sistema de Información Humano.    
 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE  Y CÚMPLASE 
 
 

 
Dada en Barranquilla, a los   10 de agosto de 2017 
 
 
 

 
KAREN ABUDINEN ABUCHAIBE 
SECRETARIA DE EDUCACIÓN 
DISTRITAL DE BARRANQUILLA 

 
 

 
Proyectó: Jamiriz Manotas Polo – Profesional Universitario 
Revisó: Claudia Torres Sibaja – Asesora Jurídica Externo 
Aprobó: Adriana Meza Consuegra - Jefe Oficina Gestión Administrativa Docente 
Aprobó: Maria Del Pilar Pertuz Mattos- Jefe Oficina Calidad Educativa 
Aprobó: Yulid Ruiz Ossio- Jefe Oficina Cobertura 


